

~~LEZZI~~
AEB0



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

C.A.P. 98060

PROVINCIA DI MESSINA

C.F. 00108980830

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33 Del Reg.

Anno 2013

Data 30/11/2013

Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l'anno 2013.

L'anno duemilatredici il giorno trenta del mese di novembre con inizio alle ore 16,00,
nella sala delle adunanze del Comune.

Alla convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI	Presenti	Assenti
CORTOLILLO Francesco Paolo	X	
DI NUNZIO Michelangelo	X	
RIGENERATI Giuseppe		X
CARUSO Giuseppe Calogero	X	
SIRAGUSANO Carmelo	X	
GUIDARA Carmelo	X	
FERRARO Diego	X	
FERRARO Tindara		X
BONINA Antonino	X	
MAUROTTO Michela	X	
PRESTIPINO Emanuele	X	
GIULIANO Catia		X
TAVIANO Gabriele	X	
TRAVIGLIA Francesco		X
LEMBO Filippo	X	

Assegnati n. 15

In carica n. 15

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 dell' Ord.EE.LL.), i signori:

Presenti n. 11

Assenti n. 04

Il Sig. CORTOLILLO Dr. Francesco nella qualità di Presidente, verificato il numero legale degli intervenuti,
assume la presidenza e designa scrutatori i Signori:

Partecipa il Segretario comunale Sig. SPICCIA D.ssa Nina

La seduta è pubblica

Sono presenti il Sindaco e gli Assessori: Germanelli, Palmeri, Saitta e Gaglio.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Registro generale

Proposte 28 /2013

AREA ECONOMIA BILANCIO E TRIBUTI

N. 5 Ordine della proposta

Sant'Angelo di Brolo, 20 Novembre 2013

OGGETTO:	Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l'anno 2013.
-----------------	--



VISTO l'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, che ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

VISTO l'art. 8 del D.L. 31/08/2013, n. 102 il quale fissa il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'anno 2013 al 30/11/2013;

VISTO l'art. 5 del D.L. 31/08/2013, n. 102, il quale stabilisce che: *“per l'anno 2013 il comune con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, da adottarsi entro il termine fissato dall'articolo 8 per l'approvazione del bilancio di previsione, può stabilire di applicare la componente del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti tenendo conto dei seguenti criteri e nel rispetto del principio "chi inquina paga", sancito dall'articolo 14 della Direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti: a) commisurazione della tariffa sulla base delle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti; b) determinazione delle tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti; c) commisurazione della tariffa tenendo conto, altresì, dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; d) introduzione di ulteriori riduzioni ed esenzioni, diverse da quelle previste dai commi da 15 a 18 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011, che tengano conto altresì della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; nonché introduzione di esenzioni per i quantitativi di rifiuti avviati all'autocompostaggio, così come definito dal comma 1, lettera e), dell'articolo 183, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”.*

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, adottato dalla Giunta Comunale n. 204 del 20/11/2013, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _____;

VISTO il D.P.R. 27/04/1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell'art. 14, comma 9, del D.L. 201/2011, per la determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti;

VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 205 del 20/11/2013;

ESAMINATE le tariffe del tributo e le modalità di applicazione per l'anno 2013, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non domestiche, calcolate applicando il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/99, tenuto conto dei seguenti criteri:

- copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, ai sensi dell'art. 14, comma 11, del D.L. 201/2011 e dell'art. 5, comma 3, del D.L. 102/2013, al netto dei costi del servizio di gestione dei rifiuti prodotti dalle istituzioni scolastiche statali (art. 14, comma 14, del D.L. 201/2011);
- ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e non domestiche;
- previsione di apposita agevolazione nella determinazione della tariffa delle utenze domestiche per tenere conto della raccolta differenziata alle stesse imputabile, secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 17, del D.L. 201/2011;
- articolazione delle tariffe delle utenze non domestiche sulla base delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, così come previste dal vigente regolamento comunale per la disciplina del tributo;

DATO ATTO che la copertura delle riduzioni/esenzioni previste dal regolamento comunale per la disciplina del tributo, ai sensi dell'art. 14, comma 19, del D.L. 201/2011, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 102/2013 (art. 5, comma 2), è stata disposta ripartendo l'onere sull'intera platea dei contribuenti;

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all'art. 33-bis del D.L. 248/2007, di prendere atto delle tariffe del tributo in oggetto nella misura specificata nel dispositivo del presente provvedimento, determinate in applicazione del criterio stabilito dal D.P.R. 158/99;

RICHIAMATO inoltre l'art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 il quale stabilisce che: *“alla tariffa determinata in base alle disposizioni di cui ai commi da 8 a 12, si applica una maggiorazione pari a € 0,30 per metro quadrato, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni, i quali possono, con deliberazione del Consiglio Comunale, modificare in aumento la misura della maggiorazione fino a € 0,40, anche graduandola in ragione della tipologia dell'immobile e della zona ove è ubicato”*;

CONSIDERATO che, tuttavia, per l'anno 2013, a norma dell'art.10 del D.L. 35/2013 il Comune non può incrementare la misura della maggiorazione e che la stessa è direttamente versata allo Stato;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali,

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48;

VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97 e n.30/2000;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

- 1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

- 2) di approvare l'allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2013 (Allegato.1);
- 3) di approvare le modalità utilizzate per il calcolo delle tariffe Tares per l'anno 2013 (Allegato2);
- 4) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES" anno 2013, come risultanti da prospetto (Allegato3);
- 5) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 2013, data di istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES";
- 6) di dare atto che con le tariffe proposte di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario;
- 7) di dare atto che sull'importo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la maggiorazione per i servizi indivisibili, si applica il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del D.Lgs 504/92, all'aliquota deliberata dalla provincia;
- 8) di trasmettere, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
- 9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Sant'Angelo di Brolo, 20 Novembre 2013

L'Assessore al Bilancio
(Lindaro Germanelli)

SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE

ALLEGATO 1

PIANO FINANZIARIO ANNO 2013

n°	Descrizione	Ore Lavorative	Paga oraria	Unità N°	Prezzo unitario giornaliero	Costo giornaliero IVA inclusa	gg. servizio effettivo	Totale
1	Servizio raccolta, trasporto in discarica RR.SS.UU. e spazzamento vie e piazze. DITTA Geom. Pippo PIZZO							
1a	Autocompattatore mc. 12	6	€ 35,00	1	€ 210,00	€ 231,00		
1b	manodopera giornaliera - liv. 4° - autista	6	€ 30,98	1	€ 185,88	€ 204,47		
1c	manodopera giornaliera - liv. 2° - operaio	6	€ 27,12	1	€ 162,72	€ 178,99		
1d	Porter/ autocarro mc. 2	6	€ 5,70	1	€ 34,20	€ 37,62		
1e	manodopera giornaliera - liv. 2° - autista	6	€ 27,12	1	€ 162,72	€ 178,99		
1f	manodopera giornaliera - liv. 2° - addetto	6	€ 27,12	1	€ 162,72	€ 178,99		
Sommano					in c.t.	€ 918,00	€ 1.009,80	
Servizio di Igiene ambientale. ATO ME 2 - Dusty SpA		Importo annuale servizio da Piano Finanziario	I.V.A. al 10%	TOTALE costo annuale			gg. anno	Costo giornaliero
Da piano finanziario		€ 250.804,40	€ 25.080,44	€ 275.884,84			312	€ 884,25
Servizi effettivamente resi		€ 177.443,00	€ 17.744,30	€ 195.187,30			312	€ 625,60
	Gennaio	ATO - Dusty	gg. effettivo e regolare servizio		€ 625,60	14	€ 8.758,40	
	Febbraio	ATO - Dusty	gg. effettivo e regolare servizio		€ 625,60	5	€ 3.128,00	
	"	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	7	€ 7.068,60	
	Marzo	ATO - Dusty	gg. effettivo e regolare servizio		€ 625,60	5	€ 3.128,00	
	"	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	6	€ 6.058,80	
	Aprile	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	19 + varie	€ 21.100,20	
	Maggio	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	16	€ 16.156,80	
	Giugno	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	15	€ 15.147,00	
	Luglio	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	15 + varie	€ 20.026,60	
	Agosto	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	19 + varie	€ 24.466,20	
	Settembre	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	17 + varie	€ 20.048,60	
	Ottobre	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	18 + varie	€ 19.111,40	
	Novembre	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	17 + varie	€ 19.734,34	
	Dicembre	Ditta Pizzo			€ 1.009,80	20 + varie	€ 22.000,00	
Sommano								€ 205.932,95
								€ 205.932,95
2	Servizio raccolta e smaltimento rifiuti ingombranti							
2a	Porter / autocarro	6		1	€ 50,00	€ 50,00		
2b	manodopera giornaliera - liv. 2° - operaio	6	€ 27,12	1	€ 162,72	€ 162,72		
2c	manodopera giornaliera - liv. 3° - autista	6	€ 28,42	1	€ 170,52	€ 170,52		
						€ 383,24	4	€ 1.532,96
2d	conferimento in centro autorizzato				€ 500,00		1	€ 500,00
Sommano								€ 2.032,96
								€ 2.032,96
3	Conferimento rifiuti in discarica. Tirreno Ambiente SpA	Soc. Tonnellate	Tariffa e tributi	Magg. R.D.	Sommano a Tonnellata	Imponibile	IVA 10%	TOTALE
	Gennaio	81,17	€ 80,08	€ 1,85	€ 81,93	€ 6.650,26	€ 665,03	€ 7.315,28
	Febbraio	63,84	€ 80,08	€ 1,85	€ 81,93	€ 5.230,41	€ 523,04	€ 5.753,45
	Marzo	75,00	€ 80,08	€ 1,85	€ 81,93	€ 6.144,75	€ 614,48	€ 6.759,23
	Aprile	87,20	€ 80,08	€ 1,85	€ 81,93	€ 7.144,30	€ 714,43	€ 7.858,73
	Maggio	84,05	€ 80,08		€ 80,08	€ 6.730,72	€ 673,07	€ 7.403,80
	Giugno	63,35	€ 80,08		€ 80,08	€ 5.073,07	€ 507,31	€ 5.580,37
	Luglio	92,75	€ 80,08		€ 80,08	€ 7.427,42	€ 742,74	€ 8.170,16
	Agosto	115,15	€ 80,08		€ 80,08	€ 9.221,21	€ 922,12	€ 10.143,33
	Settembre	97,67	€ 80,08		€ 80,08	€ 7.821,41	€ 782,14	€ 8.603,55
	Ottobre	92,52	€ 80,08		€ 80,08	€ 7.409,00	€ 740,90	€ 8.149,90
	Novembre - Quantità presunta	90,00	€ 80,08		€ 80,08	€ 7.207,20	€ 720,72	€ 7.927,92
	Dicembre - Quantità presunta	95,00	€ 80,08		€ 80,08	€ 7.607,60	€ 760,76	€ 8.368,36
Sommano								€ 92.034,09
								€ 92.034,09
4	ATO ME 2 - Costo Struttura							
Come da nota dell'Ufficio Commissari propt. n. 28 del 30.10.2013, pervenuta il 31.10.2013 prot. n. 11997		Area Tecnica		6		€ 3.500,00		
		Amm./va	ex com.	1	€ 3.500,00	€ 1.000,00		
		Area Servizi Generali		4		€ 3.500,00		
		Area Raccolta e Trasporto	ex com.	27	€ 94.500,00			
			ex com.	8	€ 23.000,00			
				7	€ 24.500,00			
Sommano					€ 189.000,00	€ 6.583,33	€ 195.583,33	
		Costo Annuo Struttura	Quota Societaria	Costi Società Ambito	Costi Personale	Costo quota mensile	Costo quota annua	
4a	Società d'Ambito	€ 195.583,33			€ 126.000,00			
4b	Quota mensile Comune		1,83%	€ 1.273,38	€ 2.305,80	€ 3.579,18	€ 42.950,16	
		Mesi tre " Genn. - Febb. - Marzo "	mesi	3		€ 3.579,18	€ 10.737,54	
		Mesi dodici	mesi	12	€ 1.273,38		€ 15.280,56	
Sommano								€ 26.018,10
								€ 26.018,10
TOTALE PIANO FINANZIARIO 2013								€ 326.018,10



[Handwritten signature]

ALLEGATO 2 – MODALITA' DI APPLICAZIONE DELLA TARIFFA

COSTI PIANO FINANZIARIO (€/anno)			(comprensivi di spazzamento, servizi aggiuntivi)
Costi di Gestione	Spazzamento e lavaggio	CSL	55.000
	Raccolta e Trasporto	CRT	147.966
	Trattamento e Smaltimento	CTS	74.284
	Altri Costi	AC	5.000
	Raccolta Differenziata	CRD	0
	Trattamento e Riciclo	CTR	0
	Tot CG		
Costi Comuni	Amministrativi, Riscossione, Contenzioso	CARC	0
	Generali di Gestione	CGG	0
	Comuni Diversi	CCD	26.018
	Tot CC		
Costi d'uso del Capitale	Ammortamenti	AMM	17.750
	Accantonamenti	ACC	17.493
	Remunerazione	REM	0
	Tot CK		
Costi PIANO FINANZIARIO			343.511,04

ALLEGATO 2

COPERTURA DEI COSTI DA TARES

COSTI SGRU	343.511
CORRISPETTIVO TARES	343.511
COPERTURA	100,0%

RIPARTIZIONE DEI COSTI COPERTI DA TIA
(tra parte fissa e parte variabile)

PARTE FISSA [(CSL+AC+CARC+CGG+CCD+CK)]	121.261	35,3%
PARTE VARIABILE [(CRT+CTS+CRD+CTR)]	222.250	64,7%
TOT	343.511	

RIDUZIONI PARTE VARIABILE	17.493	
---------------------------	--------	--

RIPARTIZIONE DEI COSTI (tra utenze domestiche non domestiche a seguito del calcolo delle riduzioni)

COSTI FISSI	UTENZE DOMESTICHE	110.477	91,1%
121.261	UTENZE NON DOMESTICHE	10.784	8,9%
COSTI VARIABILI	UTENZE DOMESTICHE	202.486	91,1%
222.250	UTENZE NON DOMESTICHE	19.764	8,9%
COSTI TOTALI	UTENZE DOMESTICHE	312.963	91,1%
343.511	UTENZE NON DOMESTICHE	30.548	8,9%



RIDUZIONI CONSIDERATI IN TARIFFA
 (la riduzione indicata è applicata al relativo coefficiente)

UTENZE DOMESTICHE CHE UTILIZZANO IL COMPOSTAGGIO DOMESTICO

Riduzione Parte Fissa	0%
(la riduzione indicata è applicata al relativo coefficiente)	20%

UTENZE NON RESIDENTI STABILMENTE

Riduzione Parte Fissa	0%
Riduzione Parte Variabile	30%

UTENZE NON SERVITE

Riduzione Parte Fissa	0%
Riduzione Parte Variabile	30%

SECONDE CASE DI RESIDENTI

Riduzione Parte Fissa	0%
Riduzione Parte Variabile	70%

ALLEGATO 2

	RIDUZIONI PARTE VARIABILE							
	Compostaggio	Distanza	Seconde case	Distanza+Compost	Distanza + NR	NR	NR+Compost	
	-20%	-30%	-70%	-50%	-60%	-30%	-50%	
N° 1 COMPON.	-€ 643,26	-€ 39,38	€ -	-€ 131,28	78,7660	-€ 1.122,41	-€ 98,46	
N° 2 COMPON.	-€ 1.257,13	-€ 97,54	€ -	-€ 325,12	455,1667	-€ 5.527,02	-€ 758,61	
N° 3 COMPON.	-€ 742,97	-€ 39,80	-€ 2.786,14	-€ 331,68	79,6039	-€ 557,23	-€ 66,34	
N° 4 COMPON.	-€ 941,84	-€ 141,28		-€ 156,97	94,1840	-€ 188,37	-€ 78,49	
N° 5 COMPON.	-€ 411,85	-€ 123,55		€ -	-	-€ 123,55	€ -	
N° 6 COMPON.	-€ 94,97	€ -		€ -	-	€ -	€ -	
Totale	-€ 4.092,00	-€ 441,55	-€ 2.786,14	-€ 945,05	-€ 707,72	-€ 7.518,59	-€ 1.001,89	
								Totale generale
								-€ 17.492,94



ALLEGATO 3

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Categoria	Ka (coeff. Parte fissa)	Kb (coeff. Parte Variabile)	Tariffa Fissa	Tariffa Variabile
			€/m ²	€/anno
1 componente	0,75	0,94	0,61892	65,64
2 componenti	0,88	1,55	0,72620	108,37
3 componenti	1,00	1,90	0,82523	132,67
4 componenti	1,08	2,25	0,89125	156,97
5 componenti	1,11	2,95	0,91601	205,92
> 6 componenti	1,10	3,40	0,90775	237,42



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

numero categoria	descrizione	Kc (coeff. Parte Fissa)	Kd (coeff. Parte Variabile)	Tariffa Fissa	Tariffa Variabile
				€/m ²	€/m ²
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto, cinematografi e teatri	0,41	3,55	0,31880	0,58215
2	Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi	0,59	5,17	0,46443	0,84818
3	Stabilimenti balneari	0,66	5,80	0,51953	0,95246
4	Esposizioni, autosaloni	0,43	3,76	0,33848	0,61746
5	Alberghi con ristorante	1,04	9,15	0,81629	1,50201
6	Alberghi senza ristorante	0,85	7,51	0,66909	1,23327
7	Case di cura, riposo	0,89	7,80	0,70058	1,28089
8	Uffici, agenzie, studi professionali	0,98	8,58	0,76749	1,40816
9	Banche ed istituti di credito	0,60	5,27	0,47348	0,86518
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramente e altri beni durevoli	1,09	9,62	0,86116	1,57960
	- idem utenze giornaliere TARIFFE GIORNALIERE	2,25	19,83	0,00486	0,00892
11	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,27	11,16	0,99970	1,83266
12	Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista	0,92	8,10	0,72419	1,32934
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,18	10,37	0,92885	1,70211
14	Attività industriali con capannoni di produzione	0,64	5,58	0,49985	0,91551
15	Attività artigianali di produzione beni specifici	0,81	7,13	0,63760	1,17005
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub	5,54	48,74	4,36089	8,00394
	- idem utenze giornaliere TARIFFE GIORNALIERE	15,57	137,01	0,03357	0,06164
17	Bar, caffè, pasticceria	4,38	38,50	3,44778	6,32236
18	supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	2,47	21,73	1,94075	3,56811
19	Plurilicenze alimentari o miste	2,58	22,68	2,03088	3,72362
20	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio	5,61	49,38	4,41599	8,10822
	- idem utenze giornaliere TARIFFE GIORNALIERE	18,60	163,68	0,04011	0,07364
21	Discoteche e Night clubs	1,39	12,19	1,09022	2,00181

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell'art. 1 della l.r. 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede:

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all'intervento/agli interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Sant'Angelo di Brolo, li _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile del Servizio	<i>Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:</i>
	FAVOREVOLE
Il Responsabile di Ragioneria	<i>Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:</i>
	FAVOREVOLE
Data 20 Novembre 2013	 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI RAG. NUNZIO CORICA
Data 20 Novembre 2013	 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI RAG. NUNZIO CORICA

n. 33 – Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l'anno 2013.

Presenti 11. Assenti 4 (Rigenerati, Ferraro Tindara, Giuliano Catia e Traviglia).

Il Vice Sindaco, assessore Germanelli, intervenendo fa presente che la tariffa è strettamente correlata ai costi del servizio e quindi al piano finanziario che per l'anno 2013 è stato redatto a consuntivo e per un importo complessivo di 326.000 euro. A tal proposito ricorda che il piano finanziario approvato nel 2012, per come proposto dall'ATO, ammontava a 447.000 euro e che oggi, dovendosi coprire il costo del servizio al 100% si avrà un risparmio per il cittadino utente di circa il 20%. Osserva che, seppure non è stata fatta raccolta differenziata rispetto ai prezzi sostenuti dall'ATO, l'ente, in regime di emergenza, si è adoperato per il contenimento dei costi. Fa presente che in ogni caso occorre posticipare la rata per il pagamento del saldo al 30/12/2013 e ciò a modifica di quanto deliberato con il provvedimento n. 18 del 16/07/2013, per cui propone emendamento alla proposta in esame.

Il vice capogruppo di minoranza, consigliere Bonina, intervenendo dichiara che si è costatato con piacere che vi è una cospicua riduzione della tariffa e che, dalla lettura dei dati relativi al servizio, si evince una cospicua differenza fra la gestione effettuata con la ditta Dusty rispetto a quella con la Ditta Pizzo e che finalmente si è pervenuti al dato relativo al quantitativo dei rifiuti raccolti: *"forse non eravamo così folli! Oggi una scelta che ci è stata imposta ci ha dimostrato che si può risparmiare. La proposta di slittamento del pagamento dell'ultima rata al 30/12/2013 non ci può che trovare favorevoli"*.

Il capogruppo di maggioranza, consigliere Guidara, intervenendo fa presente che comprende le difficoltà del vice capogruppo di minoranza nel trattare questo punto in quanto con il piano finanziario in esame l'amministrazione ha dimostrato che con una gestione oculata si può risparmiare. Ricorda che per l'anno 2012 la responsabilità della gestione è da ricondursi interamente all'ATO cui sono stati contestati i servizi non resi e di cui le somme che verranno restituite saranno rimborsate ai cittadini.

Il vice capogruppo di maggioranza, consigliere Siragusano intervenendo fa proprio e a nome del gruppo l'emendamento proposto dall'assessore Germanelli di integrare la proposta in atti con il rinvio, a modifica di quanto stabilito nella deliberazione n. 18 del 16/07/2013, del pagamento dell'ultima rata della TARES al 31/12/2013.

Il Presidente pone ai voti la superiore proposta di emendamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 11, votanti 11, con voti 11 favorevoli espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti ;

DELIBERA

di integrare la proposta in atti stabilendo di posticipare il pagamento dell'ultima rata della TARES al 31/12/2013.

Il Presidente pertanto invita il Consiglio comunale a procedere a votazione sulla proposta in atti come emendata.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta avente oggetto: **Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l'anno 2013;**

Visti i pareri favorevoli resi per la regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, Rag. Nunzio Corica;

Dato atto che la predetta proposta è stata integrata stabilendosi, a modifica di quanto stabilito nella deliberazione n. 18 del 16/07/2013, di posticipare il pagamento dell'ultima rata della TARES al 31/12/2013 come da votazione testé effettuata;

Considerato che il vice capogruppo di minoranza, consigliere Bonina, intervenendo per dichiarazioni di voto, fa presente che il proprio gruppo *"sa valutare le proposte favorevoli alla cittadinanza e pertanto è favorevole alla presente, pur rimanendosi in attesa del rimborso per l'anno 2012"*.

Presenti 11, votanti 11, con voti 11 favorevoli espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta come integrata giusta votazione effettuata in aula, che qui si intende integralmente trascritta.

Con separata votazione, su proposta del Presidente, presenti 11, votanti 11, con voti 11 favorevoli espressi nelle forme di legge dai presenti votanti

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE ANZIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
95060 Provincia di Messina
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO
Sant'Angelo di Brolo, li 13-12-2013



IL FUNZIONARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo Comunale,

CERTIFICA:

che la presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____
Dalla Residenza Municipale, li

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo pretorio comunale il _____, per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al _____

Sant'Angelo di Brolo, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione

E' esecutiva dal 30 NOV. 2013 perchè dichiarata immediatamente esecutiva dal Consiglio comunale (L.R. n. 44/1991)

E' divenuta esecutiva il giorno _____

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio (circolare Assessorato degli enti locali del 24/03/2003 - art. 12 - L.R. 03/12/1991, n. 44).

Sant' Angelo di Brolo, **30 NOV. 2013**

IL SEGRETARIO COMUNALE